Multo minus omnino mens nostra objectorum externorum imagines & vestigia percipit, dum sentit. Cerebrum, dum videmus, motum aliquem percipit (x), mens nostra ne motum quidem, multo minus distantias, magnitudinem, & alia, quæ vere sunt in corporibus, quæ videmus. Rubrum videt, non laminas rubros radios reflectentes (y), absorbentes alios radios, non radios rubros a corpore repercussos (z): multo minus vibrantes (a) certa celeritate laminas. Cæruleum videt, non debiles radios (b), magis quam rubri refractiles, aut tenues laminas reflectentes & refringentes (c); sed aliquid sibi clari, & facile a rubro distinguendi,
ut

- (q) p. 519 &c.
(r) L. XIII. p. 120.
(r*) p. 123.
(s) Ibid.
(t) p. 114.
(u) p. 123.
(x) L. XVII. p. 530.
(y) L. XVI. p. 462.
(z) Ibid.
(a) p. 464.
(b) p. 459.
(c) p. 462.

ut tamen neque fabricam cærulei corporis, neque radiorum inde redeuntium quidquam sentiat se videre. Videt globum: non videt convexitatem, quam digiti metiuntur, sed umbram certo modo dispositam (d).

Ita dum auris nostras musicam audit, cerebrum quidem videtur tremores aliquos pati, ab aere elastico & oscillante impressos (e); & ii tremores differunt velocitatibus (f), & robore. Anima vero nostra, musicæ imprimis ignara, tremores dari perfecte ignorat, multo magis ignara eorum tremorum numeros sonorum efficere discrimina, gratas unice ingratasve sonorum successiones percipit.

Et hæc de secundis qualitatibus corporum suffecerint, quas omnes fatentur (g), relativo modo a nobis percipi. Eo nomine denotarunt colores, sonos, sapes, quorum discrimina credas a figura, textu, & motu particularum insensibilium corpusculum nasci (h).

Neque primas magis rerum qualitates sensus nostri nobis depingunt, aut percipit anima; primas autem vocant metaphysici, quæ vere corporibus sensibilibus inesse creduntur, magnitudinem, duntatem, figuram (i). Ostendimus quam diversa sit imaginis in cerebro magnitudo a vera visi corporis magnitudine: & etiam in eo exemplo anima nostra non videt magnitudinem imaginis in oculo depictæ, sed multo majus quid, & toto oculo grandius. Et motus, ut neque a cerebro certo firmoque modo percipitur, ita minus multo ab anima, quæ ne motus quidem ullam ideam percipit, sed effectum unice, corpusque hic, deinde ibi positum.

Ita fit porro, ut sensus inter se passim diffidere videantur, & aliter oculus, aliter auris, aliter digitus ab eodem corpore eodem tempore adficiatur: Solum etiam repetitum experimentum tactiles corporum qualitates cum visibilibus conjungit (k). Ita cæcus cum audiret, scarlati colorem eminere vi vivida, per tubæ sonitum id robur describebat (l).
Ita

- (d) p. 296.
(e) L. XV. p. 271. seqq.
(f) p. 240.
(g) CARTESIUS, LOCKE &c.
(h) L. c. n. 10.
(i) LOCKE l. c. n. 9.
(k) BERKLEY theor. of Vis p. 251.
(l) Apud BOYLEUM.

Ita fit demum, ut alias & alias rerum ideas nobis subnascituræ fere probabile fit, uti alia sensoria organa nobis natura fecisset. Nulla enim in rebus ipsis est necessitas, ne aliter nisi per hos sensus possint cognosci, minimeque dubito, aut nos ipsos alius cum sensibus (*m*) magneticum & electricum fluentum, & ætherem æque manifesto percepturos, ut solemus aut aquæ rivos cognoscere, aut ignis quicquid spicula: aut certe alias mentes hæc pro nostris sensibus nimis tenera elementa, certis cum sensibus æque facile percepturas. Sic totum regnum lucis & colorum nullum nobis esset, si cæcos omnes nos natura fecisset: nullum nobis sonorum imperium, si surdos. Dadum fuerunt, qui sensus nostris plures (*n*) dari posse senserunt, etsi nobis non est ullo modo datum, de organi fabrica sensusve ejus natura quidquam cogitare. loci enim sunt, quæ nonnulli de sensu veneris (*o*) peculiari luserunt.

§. IV. Perceptio.

Diversæ ergo res sunt, 1. objecta externa, cum suis veris attributis (*p*): 2. eorum in sensuum organa impressiones (*q*): 3. harum impressionum in cerebrum translatarum effectus (*r*) corporeus: 4. hujus effectus in mente repræsentatio (*s*). Et iterum probabile fit, recte Cl. viros sensisse (*t*), arbitrarium omne esse, quod DEUS nobis de mundo permisit percipere, non necessarium. Potuit aliter color ruber in oculo pingi: aliam in cerebro impressionem facere, aliam in animo ideam excitare.

Neque tamen ideo fallimur, etsi signa rerum percipimus, non res ipsas: dum ea perceptionis eorum signorum fit constantia, ut ab iisdem causis similes perceptiones semper, & in quoque homine, & in omnibus hominibus generentur: similes, inquam, non eadem: & dum ad hæc signa

(*m*) Etiam tactus in variis varius est. Non lædantur bajuli iis, quæ læderent teneros homines PORTERFIELD T. II p. 348.

(*n*) DEMOCRITUS apud PLUTARCHUM *peri ton arekonton* d. MONTAGNE. BOHN p. 298.

(*o*) OGGO LAMY, veneris nempe famis & sitis *ame sensitive*. Sensus successivus est memoria HOOKE *posth.* p. 139. seqq.

(*p*) p. 533.

(*q*) p. 529.

(*r*) p. 531.

(*s*) p. 532.

(*t*) BERKLEY *Aliphron*. Etiam BOERHAAVE.

signa rerum regulæ vitæ humanæ, nostræque tutelæ & felicitatis consequendæ leges certæ condi possint. Ita chartulæ, quibus publica fides auri & argenti pretium imprimi, æque veras divitias faciunt, ac quidem aurum. aut merces, quæ cum auro æquivalent.

Nunc anima nostra percipit sensationem, nascitur nempe in ea novus status, qui paulo prius non fuerat, inque eo statu, dum is durat, repræsentatur aliquid animæ ejus, quod in universo rerum agitur: non id quod agitur, nam sæpe est id repetendum; sed aliquid ad id, quod agitur analogum (*u*), & constante etsi arbitraria lege revinctum (*x*). Estque id quod agitur in corpore nostro nervi percussio: extra corpus nostram est quodcumque phænomenon, quod per aliquem quinque sensuum nostrorum potest in anima mutationem datam excitare.

Incipimus hic animam a corpore distinguere; quod enim in cerebro fit, id motus est fibræ medullaris; quod in anima, id est idea ab eo motu diversissima. Eam anima & habet sibi obversantem, & omnino *appercipit*, nempe conscia est sibi repræsentari; motus interim alicujus, aut in cerebro factæ mutationis, aut in nervo, penitus ignara, ut infans æque bene mecum aut audiat, aut colores videat, cæterum nequidem in aure interna se audire novit, aut in oculo videre, nisi per ratiocinium utrumque didicerit. Mens ergo aliud quid est a corpore. Corpus si foret, & tamen apperciperet, apperciperet (*y*) utique motum in medulla cerebri, qui solus est in corpore: nunc non eum, sed colorem percipit, qui in cerebrum non imprimitur.

Non omnes ideæ videntur *appercipi* (*z*), sed ex solæ, quæ paulo fortiores sunt, aut minus per consuetudinem nobiscum familiares. Non videmur, in ordinario vitæ humanæ casu, appercipere respirationis motum, etsi a voluntate nascitur, & facile appercipitur, quamprimum volumus appercipere. Non appercipimus levia illa incommoda, a luce fortiori, aut aliunde nata, quæ cogunt palpebras claudere, non soffortiores, non contactus vestium in cutem, quæ omnia appercipimus, quamprimum libet: quæ adeo animæ repræsentantur, sed ita, ut ejus

(*u*) p. 534.

(*x*) Ibid.

(*y*) Cerebrum se ipsum non sentit, neque cognoscit, neque nervi se cognoscunt *Letres d'un Americain* T. VI p. 160. 162.

(*z*) Sensus non pericitur in homine non adtento. NOLLET l. c. T. I. p. 173.

ejus statum non eo gradu mutant, quo mutati oportet, ut ejus mutationis finis conscii.

Videor hæc nimum STAHLIANIS concedere, qui animæ nostræ in organorum vitalium fabrica ignorantiam defectui, vel debilitati hujus apperceptionis tribuunt, sensumque (b) vitalem vocant, perceptionem proprii corporis, cujus statum mens per divisos undique nervulos ita percipit, ut ejus non sit conscia. Verum in eo tamen a Cl. viris differo, quod nostras obscuras sensationes anima nostra apperceptionem possit, quoties ipsi videtur; cordis contra, hepatis, intestinorum statum, quando sana sunt omnia, & maxime volens, non apperceptio. Videtur in nostro casu debilis esse apperceptio, & absque vestigio, nulla in STAHLIANO.

§. V. Ordo idearum.

Ostendimus sensuum impressiones non continuo evanescere, & aliquamdiu animæ manere præsentem, etiam quando causa corporea earum impressionum ablata est, argumento circuli lucidi, qui ex scintillis rotati baculi & in extremo fine candentis coalescit (c). Adjuvatur certe eam per constantiam anima, ut majori tempusculo repræsentationem rerum corporearum præsentem habeat. Sed anima potest ex arbitrio suo (d) ultra id tempus repræsentationem, aut certe ejus signa conservare, sibi que præsentia retinere. Eritque adtentio, quando anima toto eo tempore, quo repræsentatio durat, ad eam repræsentationem solam se applicat, omni alia repræsentatione interim exclusa (e), id enim anima potest. Hujus adtentio nunc ope signa repræsentationis aliqua ita confirmantur (f), ut diu in homine integra supersint, signa, inquam, plerorumque enim tactiles & refractiles & saporificæ impressiones (g) non manent, quales recepimus; auditoriæ hæc tamen, ut certe sciunt, etiam aves, cantilenam adtente exauditam repetere (h), tamen ipsum sonum difficili-

(b) GOEL von dem an Vorurtheilen Kranken Verstande p. 31. GODART de l'ame p. 62. &c.

(c) HARTLEY prop. 3.

(d) WOLF psychol. Empir. p. 167.

(e) LÖCKE de l'entendement L. II. c. 10.

(f) Augetur intensitas impressionis BONNET Anal. de l'ame p. 107.

(g) HARTLEY p. 57.

(h) Luscinia a parentibus discunt, neque bene cantunt ab iis non educata Aedologia p. 10. Conf. de canibus BONNET p. 179.

difficilius nobis volendo repræsentemus; sed signa utique, quæ & ipsa per visum didicimus. Omnium vero distinctissimæ & constantissimæ supersunt sensationes, quæ per visum nobis adveniunt (i). Insomnia (k) sunt sonorum quidem etiam, maxime tamen obceptorum, quæ per visum repræsentantur, repetitæ imagines. Imaginatio est fere unice rerum visibilium. Potest, qui ea facultate pollet, absentem amicum, domum, arborem sibi depingere, ut in anima videat, quasi præsentem, & ad eam ideam penicillo depingere (k*), non absque expressa similitudine, & verbis describere ut agnoscas. Absque ea facultate non licet esse Poetis. CARDANUS vigilans videbat, quæcunque cuperet, ut tamen imagines adscenderent ante oculos, & descenderet (l). Simile exemplum habet singularis vir & præstantissimus, Cl. BONNETUS (m). Videtur autem visus privilegium esse in distinctissima & minima imagine (n), exigua ergo particula nervi, quam visæ imagines percellunt, partiumque ejus imaginis certo ordine, qui in plerisque sensus nullus est, organumque late diffusum. Auditivæ sensationes creduntur esse confusiores, quod multi soni in unum coalescant (o).